МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ

**ХАРКІВСЬКИЙ НАЦІОНАЛЬНИЙ ПЕДАГОГІЧНИЙ УНІВЕРСИТЕТ
імені Г. С. СКОВОРОДИ**

ЧОРНИЙ Олександр Олександрович

УДК 141.12 : 172.15 + 371

**КОНСТРУКТИВНИЙ ПОТЕНЦІАЛ НАЦІОНАЛЬНИХ
СМИСЛІВ У СТАНОВЛЕННІ ФІЛОСОФСЬКО-ОСВІТНЬОЇ
ДУМКИ В УКРАЇНІ**

09.00.10 – філософія освіти

Автореферат дисертації на здобуття наукового ступеня
доктора філософських наук

ХАРКІВ – 2017

Дисертацією є рукопис.

Робота виконана в Чернігівському національному педагогічному університеті імені Т. Г. Шевченка, Міністерство освіти і науки України.

Науковий консультант – доктор філософських наук, професор,
Мельник Анатолій Іванович,
Чернігівський національний технологічний університет, професор кафедри гуманітарних дисциплін

Офіційні опоненти: доктор філософських наук, професор
Буяк Богдан Богданович,
Тернопільський національний педагогічний університет імені Володимира Гнатюка, проректор з наукової роботи та міжнародного співробітництва;

доктор філософських наук,
Марченко Олена Вікторівна,
Дніпропетровський державний університет внутрішніх справ, начальник відділу організації наукової роботи;

доктор філософських наук, доцент
Черепанова Світлана Олександрівна,
Львівський національний університет імені Івана Франка, професор кафедри початкової та дошкільної освіти

Захист відбудеться 04 квітня 2017 р. о 14.00 годині на засіданні спеціалізованої вченої ради Д 64.053.07 в Харківському національному педагогічному університеті імені Г. С. Сковороди за адресою: 61002, м. Харків, вул. Алчевських, 29, зала засідань.

Із дисертацією можна ознайомитися у бібліотеці Харківського національного педагогічного університету імені Г. С. Сковороди (61168, м. Харків, вул. Валентинівська, 2, ауд. 215-В).

Автореферат розіслано 03 березня 2017 р.

Вчений секретар
спеціалізованої вченої ради

М. О. Дроботенко

ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Актуальність теми дослідження. Сталий розвиток держави Україна та її громадян може бути успішним лише за умови якісної освіти, напрям якого задається запитаними суспільством загальнолюдськими і національними ціннісними орієнтирами. Через це духовне оновлення українського суспільства передбачає також звернення до евристичного потенціалу, накопиченого упродовж історії української філософсько-освітньої думки. Цей потенціал є важливим ресурсом національно-патріотичного виховання українців і потребує осмислення у сучасних соціокультурних контекстах.

Розкриття цього потенціалу є важливим моментом самопізнання і самовиховання української нації, ідентичність якої не в останню чергу конститується освітніми і виховними практиками. Усе це актуалізує проблему дослідження української філософсько-освітньої традиції, яка багато у чому перетинається із західноєвропейською. Зважаючи на євроінтеграційні процеси, які відбуваються в Україні, актуалізація європейської складової національних смислів вітчизняної філософсько-освітньої традиції дозволяє оптимізувати процес входження в освітній простір ЄС і зберегти при цьому національні пріоритети, що додатково актуалізує тему дослідження.

Інтелект нації, потужність її духовного виробництва, у якому значну роль відіграє накопичений освітній досвід, вимагає також виваженої стратегії його застосування. Зневажання національними здобутками у царині культури та освіти може призвести до гальмування розвитку країни, втрати її людського капіталу і зрештою – незалежності. Адже освітні інновації, які зараз активно обговорюються у вітчизняному філософсько-освітньому дискурсі, все ще недостатньо артикулюють національні інтереси України.

Теоретична проблема переривання і відновлення культурних та освітніх традицій, попри її актуальність і значущість, все ще недостатньо досліджена. В Україні її дослідження було започатковано у середині минулого століття кийвською школою В. Іванова, В. Горського, С. Кримського, В. Нічик, М. Ткачук та ін. Але розрив освітніх та виховних традицій та обумовлені ним духовні кризи і загрози духовної деградації не знайшли належного висвітлення. Вибір теми цього дослідження обумовлений усіма переліченими вище викликами, адресованими українським освітнім філософам.

Разом з цим, тема дослідження передбачає звернення до широкого пласта теоретичних напрацювань в окресленому проблемному полі та у його докільлі. Зокрема, проблема розвитку філософсько-освітньої думки в Україні та підтвердження конструктивного потенціалу її національних смислів онтологічними орієнтирами, різною мірою розглядалася вітчизняними та зарубіжними мислителями. Як засвідчують наукові розвідки, дану проблему філософи досліджували з різних позицій і пропонували свої концептуальні положення. Праці вітчизняних філософів: С. Бондаря, В. Крисаченка, П. Кралюка, С. Мащенко, В. Шевченка, дають нам можливість дохристиянські

витоки української філософсько-освітньої думки пов'язати з основоположниками європейської філософії – еллінами. Наші науковці стверджують, що розвиток філософської думки на землях сучасної України розпочинається ще за часів античності і отримує своє логічне продовження в культурі Київської Русі.

Зокрема філософська думка періоду України-Руси представлена в працях: А. Бичко, Г. Волинка, В. Горського, М. Кашуби, О. Кирилюка, С. Кримського, А. Колодного, В. Нічик, І. Огородника, М. Русина, С. Йосипенка, М. Поповича. Вони проаналізували вплив язичництва і християнства на філософську думку, культуру, світогляд та менталітет нашого народу.

Філософсько-освітні процеси, які проходили на території України в різні періоди її буття, розглядалися в дослідженнях: А. Андрущенко, Є. Андроса, О. Базалука, І. Бичка, А. Боровика, А. Бойко, В. Беха, Л. Губернського, Л. Горбунової, І. Добронравової, В. Довбні, І. Зайченка, І. Зязюна, В. Кременя, М. Култаєвої, С. Клепка, В. Кушерця, С. Кузьміної, А. Конверського, М. Левківського, В. Лутая, А. Мельника, Л. Медвідь, І. Надольного, С. Ніколаєнка, В. Огнев'юка, С. Пролєєва, Н. Радіонової, М. Романенка, О. Сухомлинської, З. Самчука, В. Табачковського, В. Шинкарука, Н. Юхименко.

Праці наших науковців: С. Возняка, П. Гнатенка, Я. Грицака, М. Кітова, П. Кононека, М. Кисельова, В. Литвинова, Г. Лозко, М. Михальченка, В. Микитася, В. Мосіяшенка, Л. Мазур, Л. Нагорної, Н. Петрук, М. Скринника, Н. Яковенко, засвідчують, що проблема української національної ідентичності має чітку прив'язку до філософсько-освітньої думки, яку продукували мислителі, на території України в різні періоди її історії.

Особливо гостро проблематика національної ідентичності проявлялася в філософському дискурсі мислителів в періоди різного роду «негарздів» в житті українського народу. В цьому контексті цілком очевидно, що розвиток сучасних буттєвих процесів в Україні та світі яскраво виявив проблему української національної ідентичності та спрямував наших мислителів, філософів, педагогів на відповідну філософсько-освітню рефлексію. Отже, сучасна дослідницька перспектива, пов'язана з недостатнім рівнем комплексного відображення конструктивного потенціалу національних смислів у філософсько-освітній думці яка пропагувалася українськими мислителями в різні історичні періоди і залежала від буттєвих запитів людей. Все це актуалізує необхідність подальшої наукової розробки означеної теми.

Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Дисертаційна робота виконана в межах комплексної бюджетної програми «Історія філософії освіти Лівобережної України XVII - початку XX ст.» (державний реєстраційний № 0100U006661, кат 1.) та в рамках науково-дослідних тем кафедри філософії Чернігівського державного педагогічного університету імені Т. Г. Шевченка: «Антропологічно-концептуальні засади впливу на культурно-освітні процеси», «Пріоритетний напрям – проблеми

нового змісту освіти навчання та виховання» (протокол Вченої ради ЧДПУ імені Т. Г. Шевченка № 6 від 28.01.1998 р.).

Метою дослідження є розкриття функціонального потенціалу національних смислів у становленні і розвитку філософії освіти в Україні.

Досягнення означеної мети зумовило постановку і виконання наступних дослідницьких **завдань**:

- здійснити експлікацію філософсько-освітніх ідей в ретроспективі становлення та еволюції філософської думки в Україні;
- виявити онтоантропологічні підстави продукування філософсько-освітніх ідей в українській культурній традиції;
- розкрити пізнавально-ціннісну функцію філософсько-освітніх ідей українських мислителів в різні історичні періоди;
- простежити історичну динаміку становлення філософсько-освітньої думки в Україні;
- встановити чинники парадигмальних змін в українській філософсько-освітній думці;
- з'ясувати національну специфіку артикуляції філософсько-освітніх ідей українських мислителів та західні і східні впливи на них;
- виявити чинники формування національної ідентичності української філософсько-освітньої думки;
- розкрити наслідки комунікативної відкритості української філософсько-освітньої думки;
- обґрунтувати закономірності селекції національних смислів в українській філософсько-освітній традиції.

Об'єкт дослідження – історичний вимір філософії освіти в Україні.

Предмет дослідження – національні смисли в історичних репрезентаціях філософії освіти.

Методи дослідження. Поставлена мета і завдання обумовили комплексну методологічну програму дослідження, в основу якої покладено культурно-історичний та порівняльно-історичний підходи, а також методологія контекстуального аналізу. Дослідження ураховує методологічні перспективи, відкриті внаслідок комунікативного і антропологічного поворотів сучасної західної філософської думки, передусім положення трансцендентальної прагматики щодо тимчасового припинення традиції та застосування наздоганяючої аргументації. У дослідженні широко застосовуються феноменологічний, герменевтичний, структурно-функціональний, діалектичний і системно-теоретичний методи.

Наукова новизна одержаних результатів полягає у розробці концепції структурування смислового поля філософії освіти, де універсалістські настанови та цінності через збережені смисли національних культурних і світоглядних традицій стають конститутивними чинниками трансформації регіональних культурних та освітніх просторів.

Наукова новизна дослідження конкретизується в таких положеннях, що виносяться на захист.

Вперше:

- доведено, що розвиток філософії освіти як специфічної комунікації в Україні стимулюється збереженими смислами національної філософської традиції. Вони актуалізуються у кризових ситуаціях і виконують роль конститутивного чинника в активізації призупинених освітніх комунікацій, де універсалізм набуває національної артикуляції;

- встановлено, що конструктивні смисли національної культурної та освітньої традиції здатні відкривати нові горизонти в осмисленні перспектив розвитку сучасної освіти і змінювати само розуміння людини як активного суб'єкта освітніх і виховних практик, тим самим долається стереотип меншовартості;

- обґрунтовано, що смисли національної культурної традиції задають напрям освітнім стратегіям і практикам, стверджуючи український варіант європейськості як єдності раціонального та ірраціонального у навчальних та виховних практиках;

- виявлено регіональні освітні інваріанти, які є світоглядними корелятами національних моделей життєтворчості; доведено, що українським регіональним освітнім інваріантом є поєднання формальної і неформальної освіти; кризовий стан сучасної освіти в Україні багато у чому спричинений руйнацією практик неформальної освіти;

- доведено, що європейські студії, які зараз поширюються в Україні, повинні містити також й український досвід трансляції ідеї Європи у вітчизняній філософсько-освітній думці.

Уточнено:

- поліетнічну специфіку генерації української філософсько-освітньої думки, яка обумовлювалась східними (візантійськими) і західними (грецькими, польськими, французькими, англійськими, німецькими) філософсько-освітніми ідейними впливами. В Україну переважна більшість філософсько-освітніх ідей приходила як з літературою філософського, релігійного і наукового змісту, так і завдяки нашим мислителями котрі навчалися за кордоном. Ці ідеї проходили адаптацію в нашому культурно-освітньому середовищі і отримували практичне впровадження переплітаючись з українськими національними традиціями;


[…]


спадщина К. Д. Ушинського: нове прочитання» (до 190-ої річниці від дня народж. К. Д. Ушинського). – Чернігів: Вид-во ЧОІППО, 2014. – С.185-197.

48. Чорний О. О. Бароковий дискурс українських мислителів XVII ст. (філософсько-освітній аспект). /О. О. Чорний //Релігія. Філософія. Культура: матеріали Міждисциплінарної всеукраїнської науково-теоретичної конференції (м. Чернігів, 29 жовтня 2015 р.) – Чернігів: ЧНПУ ім. Т. Г. Шевченка, 2016. – С. 92-98.

АНОТАЦІЯ

Чорний О. О. Конструктивний потенціал національних смислів у становленні філософсько-освітньої думки в Україні. – Рукопис.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософських наук за спеціальністю 09.00.10 філософія освіти. – Харківський національний педагогічний університет імені Г. С. Сковороди. – Харків, 2017.

У дисертації репрезентовано історичне осмислення розвитку філософсько-освітньої думки в Україні та здійснено теоретичне підтвердження конструктивного потенціалу її національних смислів онтологічними орієнтирами. Хронологічні рамки дослідження охоплюють розвиток і становлення філософсько-освітніх ідей з V ст. до н.е., або з появи перших давньогрецьких філософських шкіл в Північному Причорномор'ї і до нашого часу.

Подається схема взаємодії філософсько-освітніх ідей наших мислителів, історичних подій які впливали на розвиток освіти в Україні та ідеології національної ідентичності. Відображено ідеї, які в різні історичні періоди з'являлися в працях мислителів і надають нам вагомі аргументи для констатації факту давності існування філософсько-освітньої думки на землях сучасної України.

У контексті онтологічної проблематики здійснено комплексний аналіз національних особливостей філософсько-освітніх ідей мислителів, які підтверджують конструктивний потенціал національних смислів української філософсько-освітньої думки та вказують на її зв'язок, як з суспільним буттям нашого народу, так і з навчально-освітнім процесом.

Ключові слова: філософсько-освітня думка, національна традиція, культура, смисли, ідентичність, кордоцентризм, освіта, свобода.

АННОТАЦИЯ

Черный А. А. Конструктивный потенциал национальных смыслов философско-образовательной мысли в Украине. – Рукопись.

Диссертация на соискание научной степени доктора философских наук по специальности 09.00.10 – философия образования. – Харьковский национальный педагогический университет имени Г. С. Сковороды. – Харьков, 2017.

В диссертации осуществлено осмысление историко-философских этапов развития философско-образовательной мысли в Украине и сделано теоретическое подтверждение конструктивного потенциала ее национальных смыслов онтологическими ориентирами. Хронологические рамки исследования охватывают развитие и становление философско-образовательных идей с V в. до н.э., или с появления первых древнегреческих философских школ в Северном Причерноморье и до нашего времени.

Представлена схема взаимодействия философско-образовательных идей наших мыслителей, исторических событий, которые влияли на развитие образования в Украине с идеологией национальной идентичности. Отображены идеи, которые в разные периоды истории появлялись в работах мыслителей и дают нам весомые аргументы для констатации факта давности существования философско-образовательной мысли на землях современной Украины. В контексте онтологической проблематики проведен комплексный анализ национальных особенностей философско-образовательных идей мыслителей, которые подтверждают конструктивный потенциал национальных смыслов украинской философско-образовательной мысли, а также вказывают на ее связь, как с общественным бытием нашего народа, так и с учебно-образовательным процессом.

Ключевые слова: философско-образовательная мысль, национальная традиция, культура, смыслы, идентичность, кордоцентризм, образование, свобода.

SUMMARY

Chornyi A.A. Constructive potential national meaning in the development of philosophical and educational thought in Ukraine. - Manuscript.

Thesis for the academic degree of Doctor of Philosophic Sciences on speciality 09.00.10 philosophy of education. – H. S. Skovoroda Kharkiv National Pedagogical University. – Kharkiv, 2017.

The dissertation on historical understanding of the development of philosophical and educational thought in Ukraine. It was made a theoretical confirmation of the constructive potential of its ontological meaning of national landmarks. The chronological scope of the study covers the development and formation of philosophical and educational ideas from the V century BC, or with the appearance of the first Greek philosophical schools in the northern Black Sea region and to our time.

The study of the problems of philosophical and educational thought in Ukraine and constructive capacity of its national sense was carried out in the context of the analysis of prerequisites, factors and circumstances of the process. National and cultural diversity and complexity of philosophical and educational disclosed through primary sources and philosophical writings of thinkers whose work was connected with the territory of modern Ukraine.

Particular attention was paid to the study of different periods in the history of Ukraine. The vicissitudes of life target our thinkers on an adequate response in

terms of defending the rights, freedoms, language, religion, education and culture of the Ukrainian people. And this in turn led to the fact that the Ukrainian thinkers have used their work, training and education and preaching, as an instrument in terms of national identity Ukrainian propaganda.

All these processes were investigated as within the context of historical events, and in connection with the development of European philosophical and educational thought and the related development of educational institutions. In this perspective, the study was based on a wide range of sources. Review their heuristic potential, proven relevance of the origin and development of philosophical and educational thought in the territory of Ukraine from ancient times to the present.

The study of philosophical and educational ideas of European and Ukrainian thinkers, in the evidence of self-sufficiency by Ukrainian education and philosophy was obtained. It was shown proximity philosophical views on the educational and socio-political problems of the Ukrainian and European thinkers. Emphasis is placed on the ideological connection between thinkers from different countries and eras. The interchange of ideas and enrichment that took place between the Ukrainian and European thinkers in all periods of history were pointed out.

The complexity of the source base gave us the opportunity to demonstrate the fact that the philosophical and educational thought in Ukraine was developed under the influence of different philosophies and knowledge as a spiritual and religious, and scientific and practical plan. Available sources provided material by which investigated the ontological connection between the events in the history of Ukraine and the development of philosophical and educational thought. For a broader reflection of the whole range of philosophical and educational issues the research has been implicated in the thesis: philosophers, historians, educators, religious studies, cultural studies.

Having analyzed the evidence of ancient philosophers, in relation to the life and works of thinkers of the Northern Black Sea. Dissertator was able to find out the whole range of philosophical and educational ideas that have influenced not only the development of philosophy, religion, education, education and training, but also on the ideology of Ukrainian national identity. It is possible to state an ideological and spiritual connection of the thinkers of the Northern Black Sea and the publishers of Kievan Rus, and later thinkers from different periods of history of Ukraine.

An important factor in this process was the fact that the philosophical and educational thought of the ancient period of the Ukrainian people of Kievan Rus was moving in the direction of cultural combination of ideological orientations of pagan mythology and Christian philosophy. They who were the backbone of teaching and educational process, thanks to which there are promotion of national life experience of our people and the ideology of national identity developed.

Fraternal schools and universities in the XVI-XVII centuries logically continued the philosophical and educational thought in Ukraine. Their teachers promoted the philosophical and educational ideas, which contained a veiled propaganda necessity of a unified Ukrainian church, educational and training systems and a unified state of Ukraine. The study focused on the fact that the

philosophical and educational ideas are clearly linked to the ontological issues that were relevant to the Ukrainian thinkers of the XVII-XIX centuries. It is connected with the public-political upheavals that took place in Ukraine at the time. Therefore, their philosophical and educational work was a reaction to the challenges of life that needed a philosophical and ideological support for practical action.

Key words: philosophical and educational thought, national tradition, culture, senses, identity, cord centrism, education, freedom.

Підписано до друку 01.03.2017 р. Формат 60x84 1/16.
Папір офсетний. Друк на різнографі.
Ум. друк арк. 1,9.
Наклад 100 прим. Зам. № 0055.

Віддруковано ФОП Лозовий В.М.
Свідоцтво про внесення суб'єкта видавничої справи
до Державного реєстру видавців, виготовників
і розповсюджувачів видавничої продукції
Серія ДК № 3759 від 14 квітня 2010 р.

14027, м. Чернігів, вул. Станіславського, 40
Тел. (0462) 972-661
www.lozovoy-books.cn.ua