ВІДГУК

***офіційного опонента на дисертацію Чорного Олександра Олексійовича
«Конструктивний потенціал національних смислів у становленні
філософсько-освітньої думки в Україні», подану до захисту на здобуття
наукового ступеня доктора філософських наук за спеціальністю 09.00.10 –
філософія освіти***

Конструктивний потенціал національних смислів у становленні філософсько-освітньої думки в Україні завжди був і залишається одним з ключових чинників сталого розвитку суспільства. Деконструктивізм та ігнорування національних смислів не тільки гальмують розвиток суспільства, але, що набагато важливіше – руйнують їх носіїв, тобто підґрунтя суспільного життя. У цьому зв'язку не викликає сумніву актуальність докторської дисертації О.О.Чорного «Конструктивний потенціал національних смислів у становленні філософсько-освітньої думки в Україні».

Особливо хочу підкреслити значущість цієї праці для розбудови проблемного поля філософії освіти, де проблемам конструктивізму та національних смислів все ще приділяється недостатньо уваги. Національно-патріотичне виховання, яке базується на таких конструктивних смислах виплеканих (часом щасливо здобутих, а часом вистражданих) тисячоліттями, на моє глибоке переконання, закладає фундамент сучасної системи освіти. Отже, вибір теми дисертації є дуже актуальним, а розбудова окресленого проблемного поля є перспективним напрямком розвитку філософії освіти.

Дисертаційне дослідження Чорного Олександра Олексійовича не тільки у теоретичному аспекті, але й у практичному – є надзвичайно важливим для сучасної філософії освіти, адже сучасне духовне оновлення українського суспільства передбачає насамперед звернення до евристичного потенціалу, накопиченого упродовж історії української філософсько-освітньої думки. Цей потенціал є важливим ресурсом національно-патріотичного виховання українців і потребує осмислення у сучасних соціокультурних контекстах.

Дисертант пропонує розглядати дослідження української філософсько-освітньої традиції в контексті із західноєвропейською. Такий підхід вартує на увагу, зважаючи на євроінтеграційні прагнення України та українців, а дослідження європейської складової національних смислів вітчизняної філософсько-освітньої традиції дозволить оптимізувати процес входження в освітньо-науковий простір ЄС, налагодити комунікацію між різними культурами і субкультурами та, водночас, зберегти, культивувати і примножувати при цьому національні пріоритети.. Урахування цього моменту має важливе значення для досягнення взаєморозуміння між різними генераціями і є однією з передумов міжпоколінної справедливості, без якої неможлива гуманізація національно-патріотичного виховання і повноцінний розвиток нашого суспільства.

Усе це дає підстави віднести тему докторської дисертації О.О.Чорного до таких, що відрізняються підвищеною теоретичною актуальністю та практичною значущістю, оскільки самопізнання і самовиховання української нації, її ідентичність в значній мірі конституюється освітніми і виховними практиками.

Отже, дисертаційне дослідження Чорного Олександра Олексійовича, в якому на основі системно-теоретичного, феноменологічного, герменевтичного, діалектичного, історико-генетичного та структурно-функціонального аналізу визначаються функціональні можливості національних смислів у стратегіях та практиках філософсько-освітньої думки, які сприяють посиленню конструктивного виховного потенціалу освіти. Аналіз феномену конструктивного потенціалу національних смислів у філософсько-освітній площині, дозволяє синтезувати знання історичних, педагогічних, психологічних, соціально-гуманітарних, управлінських теорій і здійснити їх координацію у площині філософії освіти. Таке завдання є особливо актуальним для вітчизняної системи освіти, яка переживає певний конструктивний пошук та теоретичний дефіцит у розбудові проблемного поля філософії освіти в Україні.

Саме тому, дисертаційне дослідження О.О.Чорного є своєчасною відповіддю на запит українського суспільства і українського політикуму, адже завжди гостро проблематика національної ідентичності проявлялася в філософському дискурсі мислителів в періоди різного роду «негараздів» в житті українського народу. В цьому контексті цілком очевидно, що розвиток сучасних буттєвих процесів в Україні та світі яскраво виявив проблему української національної ідентичності та спрямував наших мислителів, філософів, педагогів на відповідну філософсько-освітню рефлексію, а дисертанта на систематизацію та узагальнення цих теоретичних досліджень та практичних підходів.

Конструктивний потенціал національних смислів вимагає також виваженої стратегії його застосування. Зневажання національними здобутками у царині культури та освіти може призвести до гальмування розвитку держави, втрати її людського капіталу і зрештою – суверенітету та незалежності. Мусимо означити і прикрий факт про те, що освітні інновації, які зараз активно впроваджуються та дискутуються у вітчизняному філософсько-освітньому дискурсі, все ще недостатньо артикують, насамперед, національні інтереси України. Як наголошує автор, успішність розв'язання актуального завдання посилення ефективності державних заходів, спрямованих на підтримку національно-патріотичного виховання і поліпшення геостратегічної ситуації в Україні, залежить далеко не в останню чергу від стану організації освітньо-виховного процесу.

Поворот до цієї низки проблем, заданих метою та завданнями дисертації, характеризує Чорного Олександра Олексійовича як практикуючого освітнього філософа, який береться за відповідальну справу оновлення сучасної освіти і виховання.

Мета, предмет і завдання дисертаційного дослідження сформульовані стисло, науково витримано і взаємопов'язано. Дана робота у цілому вирізняється цікавим філософсько-освітнім підходом до процесу проблемного дослідження як такого, логічною структурою подачі матеріалу, неординарною

авторською концепцією, сміливими, але обґрунтованими висновками, які відкривають нові перспективи як у філософії освіти, так і у організації освітньо-виховного процесу загалом.

Окремої уваги заслуговує низка положень наукової новизни. Зокрема, в роботі доведено, що розвиток філософії освіти як специфічної комунікації в Україні стимулюється збереженими смислами національної філософської традиції, які в свою чергу актуалізуються у кризових ситуаціях і виконують роль конститутивного чинника в активізації призупинених освітніх комунікацій, де універсалізм набуває національної артикуляції; доречно підкреслено, що конструктивні смисли національної культурної та освітньої традиції здатні відкривати нові горизонти в осмисленні перспектив розвитку сучасної освіти і змінювати саме розуміння людини як активного суб'єкта освітніх і виховних практик, що сприяє подоланню стереотипу меншовартості; аргументовано доведено, що смисли національної культурної традиції задають напрям освітнім стратегіям і практикам, стверджуючи український варіант європейськості як єдності раціонального та ірраціонального у навчальних та виховних практиках; на певній доказовій базі виявлено регіональні освітні інваріанти, які є світоглядними корелятами національних моделей життєтворчості; доведено, що українським регіональним освітнім інваріантом є поєднання формальної і неформальної освіти; кризовий стан сучасної освіти в Україні багато у чому спричинений руйнацією практик неформальної освіти; логічно висвітлено думку про те, що європейські студії, які зараз набувають популярності в Україні, повинні містити також й український досвід трансляції ідеї Європи у вітчизняній філософсько-освітній думці.

Всі положення наукової новизни, які винесені на захист (с. 9-11), і висновки, що підсумовують результати дослідження (с. 398-411) є переконливими, вони ґрунтуються на достатній джерелознавчій базі, свідчать про широкий діапазон дослідницьких інтересів автора, які підпорядковані меті дослідження і поставленим у дисертації дослідницьким завданням.

Варто зазначити те, як дисертант обґрунтовує, що навіть конструктивний потенціал національних смислів потенційно є як джерелом соціально-економічних, культурних, а часом і державницьких ризиків, так одним із засобів мінімізації їхніх наслідків. Саме тому, дисертант ретельно аналізує рамкові умови сучасного національно-патріотичного виховання, і загалом конструктивний потенціал національних смислів та ті чинники, які впливають на його зміст та організаційні форми (с. 99-180).

Дисертант робить акцент на тому, що у філософсько-освітній перспективі конструктивний потенціал національних смислів залишається важливою виховною інституцією.

У дисертації всі процеси досліджувалися як на тлі загальних історичних подій, так і у зв'язку з розвитком європейської філософсько-освітньої думки та пов'язаним з нею розвитком навчально-освітніх закладів. Відрадіним є той факт, що у даному ракурсі дослідження дисертант спирався на широке коло джерел. Огляд їх евристичного потенціалу, довів актуальність питань зародження і розвитку філософсько-освітньої думки на території України від давнини до сучасності. Дослідивши філософсько-освітні ідеї європейських та українських мислителів, дисертант отримав докази самодостатності української освіти і філософії. При цьому дисертант відобразив близькість філософських поглядів на освітні та суспільно-політичні проблеми українських та європейських мислителів. Разом з тим дисертант зробив наголос на ідейному зв'язку між мислителями з різних країн і епох. Що підтверджує процес ідейного взаємообміну та духовного взаємозбагачення, яке відбувалося між українськими і європейськими мислителями в усі періоди історії. (с. 398).

На достатньому теоретичному рівні дисертант аналізує досвід дослідження національних смислів в українській філософській традиції. Історична реконструкція теоретичного і практичного досвіду національно-патріотичного виховання дає дисертанту підстави стверджувати, що воно може мати як конструктивний, так і деструктивний потенціал.

Характеризуючи прикладний аспект дисертації О.О. Чорного, треба особливо відзначити другий розділ дисертації – «Онтологічні орієнтири розвитку філософсько-освітньої думки в регіональних українських контекстах» (с. 89-162), у якому дисертант дослідив філософсько-освітні ідеї мислителів вихідців з Північного Причорномор'я. Автором сміливо встановлено специфічну своєрідність історії розвитку філософсько-освітньої думки на землях, які займає сучасна Україна, яка обумовлюється тим, що зародження філософської думки розпочалося ще в VI – V ст. до н. е. в Північному Причорномор'ї і було безпосередньо пов'язане з античним буттям та його філософсько-освітніми традиціями, ідеями, котрі спрямовані на формування всебічно розвиненої людини. Дисертантом доведено, що ці мислителі були фундаторами цілого спектру тих філософсько-освітніх ідей, які вплинули не лише на розвиток філософії, релігії, навчання, освіти і виховання, але й на майбутню ідеологію української національної ідентичності. Це дозволило дисертанту констатувати ідейний та духовний взаємозв'язок мислителів з Північного Причорномор'я з книжниками Київської Русі, а в подальшому і з мислителями різних періодів історії України. Хоча українські історики філософії справедливо вважають, що суто українська філософсько-освітня думка, в якій яскраво виражена наша національна ідентичність започаткована мислителями: Г.Сковородою, П. Кулішем, П. Юркевичем, М. Драгомановим, К. Ушинським, С. Русовою та іншими. Дисертант певною мірою доводить, що вітчизняні мислителі мали на території, яку займає сучасна Україна багатьох попередників, вони несли в народ філософсько-освітні ідеї в різні періоди історії.

На мою думку, слушним є висновок дисертанта в тому, що Революція Гідності в Україні 2013-2014 рр. і пов'язані з нею суспільно-політичні події, здійснили специфічне «перезавантаження» свідомості українців, активізували такі конструктивні смисли, як гідність, справедливість, незламність, свобода з притаманним українській ментальності антеїзмом. Агресія Росії привела до незворотних змін в державі Україна її військовій, політичній, правовій сферах,

а також в філософському осмисленні української національної ідентичності. Тому, відчувши буттєві запити населення, в Україні почали з'являтися необхідні філософсько-освітні ідеї спрямовані на підтримку української національної ідентичності. Провідна роль в оновленні змісту національно-патріотичного виховання, методики реалізації його конкретних завдань належить педагогічним університетам і педагогічній громадськості у цілому, стратегічним завданням яких було і залишається перманентне оновлення педагогічного мислення, виховних та освітніх практик.

Можна зробити висновок, що дисертаційна праця О.О. Чорного присвячена дослідженню конструктивного потенціалу національних смислів у становленні філософсько-освітньої думки в Україні, є принципово важливим дослідженням для подальшої розбудови сучасної філософії освіти та для розуміння тих трансформацій, які відбуваються у сучасній освіті, яка все більшою мірою потребує оновлення та модернізації відповідно до запитів часу. Особливо треба відмітити практичну значущість висновків даної дисертаційної праці, які відкривають нові горизонти у теорії і практиці національно-патріотичного виховання.

Результати наукового дослідження, основні концептуальні ідеї та висновки, сформульовані в дисертації, відображені у 48 наукових публікаціях автора, пройшли належну апробацію на міжнародних науково-практичних конференціях.

Положення автореферату відображені у змісті дисертації.

У цілому дисертаційна робота Чорного Олександра Олексійовича є актуальним, самостійним і завершеним дослідженням з високим рівнем новизни, відповідає обраній спеціальності 09.00.10 – філософія освіти.

Позитивно оцінюючи дисертаційне дослідження, слід все ж висловити кілька зауважень та побажань:

- дисертант не завжди формулює свою думку стосовно висловлювань філософів, які досліджували обрані проблеми. Відтак можна констатувати певну стилістично-змістовну розбалансованість роботи:

при категоричності узагальнюючих суджень власне критичного аналізу конкретних робіт і напрямків дуже мало. Іноді дисертант все-таки дає свою характеристику окремому представникові того або іншого підходу, але досить рідко це виглядає як критика поглядів даного мислителя. Найчастіше це вказівка на заслуги даного науковця або на особливості його поглядів. Однак, сподіваюся, що дисертант не зупиниться у своїх творчих пошуках і не упустисть можливості для поглиблення й подальшого розвитку своїх положень;

- у роботі недостатньо представлено власне дефінітивний аспект дослідження конструктивного потенціалу національних смислів, проте обґрунтоване визначення поняття є основою філософського аналізу. «Смисл» як одна з ключових категорій філософії традиційно перебуває в центрі уваги мислителів минулого і сьогодення. Смыслебудівництво життя та діяльності людини, своєрідна «літургія смислу», за визначенням С. Кримського, – фундаментальне завдання філософії. На міждисциплінарний характер проблеми розуміння смислу, з'ясування його змісту та вихідних окреслень звертає увагу В. Петрушенко (Петрушенко В. Експлікація поняття смислу (Філософсько-культурологічний аспект) / Віктор Петрушенко // Проблема смислу у філософії та культурі російського Срібного віку: матеріали Міжнар. наук. конф. (Дрогобич, 15-17 травня 2008 р.). – Дрогобич :Редакційно-видавничий відділ Дрогоб. держ. педагог. ун-ту імені Івана Франка, 2008. – Вип. 14. – С. 10–26.), зауважуючи, що це поняття вивчає ціла низка наук – культурологія, психологія, логіка, епістемологія, лінгвістика, семіотика, наукознавство тощо. Аналогічно поняття «конструктивного потенціалу» несе чимале змістове навантаження. Варто було б більш ретельніше виписати розуміння цих ключових в дисертаційній роботі понять;

- автору варто було б звернути увагу на невиправдане використання етноніму «Україна» до українських земель періоду Галицько-волинського князівства (с.233) та інші давні історичні періоди;
- в роботі мають місце певні історичні неточності та невідповідності (Юрій Долгорукий не був московським князем, а володимиро-суздальським (с.230), вживання етноніму «татари» (с.230), коли потрібно вживати етнонім «монголо-татари» (с.231)), часом недотримання хронологічного принципу викладу матеріалу;
- варто було б пропагувати значно більшу долю оптимізму в контексті дослідження конструктивного потенціалу національних смислів, або ж звернути увагу на використання тренду «Історія успіху», попри висвітлення трагізму в розрізі національної історії;
- автору дослідження слід було б відобразити в дисертаційному дослідженні конкретні пропозиції й рекомендації щодо перспектив використання конструктивного потенціалу національних смислів в історичній ретроспективі. Саме такий перелік варто було б сформулювати як своєрідний практичний циркуляр для щоденного вжитку в рамках сучасного ризикового суспільства;
- у дисертації трапляються неточні вирази, стилістичні погрішності, орфографічні та граматичні помилки, яких можна було б уникнути шляхом більш ретельного редагування тексту.

Проте вищезазначені зауваження суттєво не впливають на загальну високу оцінку теоретичного рівня і практичної значущості дисертаційного дослідження О.О. Чорного.

Дисертаційне дослідження Чорного Олександра Олексійовича «Конструктивний потенціал національних смислів у становленні філософсько-освітньої думки в Україні» за науковим рівнем, теоретичним та методологічним обґрунтуванням положень, поданих до захисту, практичним значенням вирішених наукових проблем відповідає всім вимогам «Порядку присудження наукових ступенів і присвоєння вченого звання старшого

наукового співробітника», а її автор заслуговує на присудження наукового ступеня доктора філософських наук за спеціальністю 09.00.10 – філософія освіти.

Доктор філософських наук, професор,
проректор з наукової роботи
та міжнародного співробітництва
Тернопільського національного
педагогічного університету
імені Володимира Гнатюка

Б.Б. Буяк

Підпис *Буяк Б.Б.*
засвідчую:
Начальник відділу кадрів
Галущак